Bonato

De singulari in Rem Herbaria^m studio Venetorum
argue in primis

Petri Antonii Michaelii Parr. Ven.

Disciplinam illam (Præstantissime ~~Praefecte~~, Magnifice Praeses,
 Bellipotens ^{et Eques,} Urbis Praefecte,
~~Praefecte~~ Dux, Ægvegie ~~Praefecte~~ Præclare Rectory, illustres Doctriqve Col-

lega, Auditores, quotquot estis, Ornatisissimi, Spectatissimi) Disciplinam illam utilitate argue omnium iudicio comprobaram, quæ universa ac singula ad immensum Vegetabilium Regnum pertinentia amplitudine sua rite complectitur; quæ colligit, contemplatur, discernit vel complexionem omnem, vel partes admirandi hujus spectaculi rerum ejusdem Regni singularum, ab humiliori et minutissima solâque vitri ope conspicua ad maximam usque et amplissimam quamque, quocumque in solo, quocumque sub caelo oritur, vegetet, utat: a venustiore, et, sive partes sive totam simul formam spectes, magis concinna ad magis informem usque, magisque specie tenuis incompositam: omniâque pulcro instruit ordine, et singula secundum proprias uniuscujusque notas notarumque discrimina in genera et species certa quadam ratione digerit, suisque discriminata nominibus singula explicat, et in suas classes argue ordines distincte distribuit;

Pam Disciplinam, quæ per simplices observationes, apparatusum artificia, philosophicasque disquisitiones versatur in rebus utilissimis, quarum beneficio, Naturæ quædam rudes argue inordinata compositam induunt vivamque materiam, quasique transformant sese in miracula rerum; ex quo etiam fit, ut et balsamina aeris salubritate, et vestitu terræ viridissimo perfruemur; et aer quidem tum purior, tum aptior hominum animaliumque respirationi sit; terra vero tenacibus implicata radicibus, stirpiumque late serpentium multiplici lapsu et erratico stabilita firmiter coherescat: hinc jucundæ amœnitates, hinc insatiabilis illa colorum varietas, hinc illa fecunditas et copia, et copia perennitas in iis, quæ progignuntur vel ad usus vitæ necessarios, vel ad voluptatem; quorum alia innumerabili volatilium, reptilium, quadrupedumque vel cicurum vel ^{silvestrium} ~~agrestium~~ multitudini et familiae levamento, nutrimento, perfugio sunt; alia vestes homini sufficiunt, alimenta, commoda, oblectationem, ornamenta, tot morbis remedia, tot Artibus instrumenta, tot operibus adjumenta opportunitatesque, incitamenta demum maxime efficacia et aptissima humana menti extollenda ad contemplationem

cognitionemque Causæ Principis, Summæ rerum omnium Effectivis.
 Hanc, inquam, Disciplinam, hominum, ut ita dicam, necessitatibus eorundem,
 unâque cum ipsis natam, tam utilem, tam jucundam, tantogque in honore habitam,
 fuisse jam usque ab ultima antiquitate celebratam, eandemque cultores ac parvos
 habuisse Viros cultissimi ingenii, perinsignes Philosophos ac Poetas, Imperatores
 Regesque potentissimos, Humanissimi Auditores, haudquaquam miror.

Illud miror, hujusmodi Disciplinam cum valetudinis ratione, Artibus, vitæ ^{usq}
 bus atque oblectamentis tam arcte conjunctam, non meruisse per tot Sæcula, ut
 decore Scientiæ nomine honestaretur; eandem jacuisse vel apud ipsas magis
 cultas literatasque Nationes Disciplinis aliis posthabitam, et jacuisse modo,
 pæne omnino neglectam, modo, quasi in gremio sepultam ignorantie atque obli-
 visionis, vel sycophantiæ fallaciis dedecoratam, vel Ambiguitatis, Superstitionis,
 Erroris caligine circumfusam: ac signando unquam in gratiam et favorem ve-
 nerit, a paucis tamen etiam tum fuisse uberius exultam, et paucis illis ipsis
 longo temporis intervallo parum cognitam.

Harum sane dolendarum vicissitudinum, quibus obnoxia fuit Ars Herbaria,
 digna certe meliore fato, funestas causas quaerant alii: quaerat perspicax
 hominum solertia Cruditorum, quos longam tam beneficae Facultatis infantiam,
~~deplorantibus~~ ærumnosamque conditionem deplorantes, non cessaturos opinor in-
 cusare et antiquitus incognitam Novo cum Orbe commercium, et viam ratio-
 nemque Scientiarum propriam nimium sero inventam, et deserta linguarum
 peregrinarum studia, rauidationesque, et maxima malorum, Bella, horrida
bella.

Ego vero recordationes fugio, quæ quasi morsu quidam dolorem efficiunt,
 et ab luctuosis hisce imaginibus multo libentius ad lætiora animum cogitatio-
 nemque converto, ad fortunatas scilicet eas causas, quæ excussis tandem at-
 que expergefactis Botanicorum ingeniis jam dudum oppressis, ad promo-
 vendos jucundæ hujus, amoenæ, utilissimæ Disciplinæ progressus rapi-
 das, et fausta incrementa mirifice conspirarunt.

Jam vero convenit inter omnes, præcipuas causas, quæ Botanicen

e diuturnis tenebris emersam, in eo, in quo nunc est, magnificentia ac splendoris gradu collocarunt, ad Peregrinatorum industriam, ad institutos Hortos Academicos, Hortosque Potentium, ad Herbaria, ad Principum Mecenatumque parvocinia revocari posse.

Cum porro Veneti primi fuerint, qui incognita maria navigarint, primi fuerint Botanicorum Hortorum Instauratores, primi celeberrimorum Voluminum Herbariorum compositores, primi qui variis quibusdam naturæ donis, et exoticis Simplicibus ditescere potuerint; ipsis propterea Auditores, nunc duplex detur offeraturque tum gratæ ac publicæ ~~de~~ ^{Botanicorum omnium} debitiois, tum solennis hujus commendationis pignus quasique munusculum.

Verum ex tanto Hominum nostris laudibus dignissimorum numero, cuiam potissimum nostra laus tribuenda? Viro haud dubie illi debetur, qui explicato quasi vexillo, magnâ primus animâ inter Veneros, magnæque ingenio ad hæc studia exarsit: Viro nimirum illi, qui et Patriæ suæ existimationem, et exterrorum Hominum doctissimorum admirationem ad se pertraxit: Ei Viro, qui splendidissimo exemplo suo ingenua hominum peccora ad ejusdem gloriae cupiditatem, ad eadem capessenda studia inflammavit; inelyro videlicet Nomini Petri Antonii Michaëlii Veneti Parrivii.

Quod si malo quodam fato (quod vehementer vereor) hoc Ologium tale futurum sit, ut et veneratæ jussionis gravitari, et inopinari honoris ~~gravi~~ ^{anærisque} magnitudini, et celebrari hujus diei, cura semper vigili Sapientissimi Regii Magistratus Generalis Publicæ Pruditionis, præstituta excusitando in Adolescentium studiosorum animis Scientiæ studiorumque ardore, et præclarissimi hujus celeberrimique Consensus expectationi minus feliciter respondeat; oro jam ab initio dicendi, obtestorque, ne id Virorum, qui laudandi sunt, sed laudatoris mediocritati vitio vertatur. Felix! si possit hæc Oratio, utpote inelegans et incompta, sin minus difficili Ologuentium favore frui, saltem veritatis amicorum benignitatem, benevolentiam, parvocinium experiri.

Non ego is sum, Auditores Humanissimi, qui modo velim benèvola illa vestra ad ahenre audiendum propensione abuti, quæ vestris ex oculis atque ore emittens me mirum in modum recreat et reficit. Hinc initio statim abstinendum mihi esse ducam ab argumentis gravissimis quæ ex Sacris Litteris peti possunt, nec Homericas incertarum et Fabulosarum Ætatum Traditiones persequar, quibus prebe refellerentur ii omnes, qui temere provsus et imperite ausi olim sunt Botanice traducere tamquam vile quiddam et vulgare, ingeniorum nobilitate indignum, reservatarumque hominum generi rusticianorum, rudium, nemorisque cultorum.

Et illud absonum a re proposita judicaverim, principio ostendere, quam tenues lentæque hujusce Facultatis progressionis fuerint, quam angustæ Hebræica Veterum Græcorum ac Romanorum notiones; nec aberabo longius ab eo, quod propositum est, evolvens Opera, quæ reliqua modo sunt, priorum Avris Parentum et Auctorum. Illud satis erit animadvertere, excepto Theophrasto, cui debemus prima, quæ scientiam sapiant, rudimenta de Vita et Natura Plantarum; harum notitiam, si comprehendamus illas quoque, de quibus Divina Litteræ, ac Poetæ mentionem faciunt, non excessisse numero ducentas supra mille, Medicinæ, Artibus, et voluptati inservientes; ad hæc exiguo Plantarum tunc cognitarum numero, parum accuratas ac distinctas ipsarum descriptiones ex æquo respondere, propterea quod primævi illi Scriptores, qui a remotiore Antiquitatis memoria, sua ad nos cogitata transmisservunt, ignoabant, quid inesset in partibus quibusdam vegetabilibus, quod ad ipsarum essentiam plus minusve pertineret; nec attentâ notatione deprehendebant quarundam notarum arguere discriminum in earundem fabrica et conformatione eminentium constantiam.

Quod vero præcipuâ dignum animadversione mihi videtur, illud est, tenuitatem hanc tarditatemque progressûs minus improspere cessuram fuisse, si turbinem formidolosissimum Superi averruncassent, cunctis Artibus funestissimum, perscindentem, rapientem, vastantem omnia. De Gothis loquor, Vandalis, Langobardis, qui, nigrantis ac furiosi instar nimbi, Europæ